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Figura 3: Udan be’en Outubru valor 
akumulativu 

Figura 3: Udan be’en Novembru valor 
akumulativu 

Figura 3: Udan be’en Dezembru valor 
akumulativu 

 Fontes: MARS Viewer of JRC‐EC 
 
 
Figura 6 to 11: Perfil NDVI durante seguda epoka husi distritu Baucau, Ermera, Aileu, Ainaro, Bobonaro, Oecusse 
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Trimestre  ida  ne'e,  governu  Timor‐Leste  liu  husi  Ministeriu 
Comersio,  Industria  no  Ambiente  (MCIA)  importa  foos  kuaze 
6,367  toneladas.  Total  1,894  toneladas  distribui  ona  ba 
merkadu no faan rahun iha nasional no distritu tomak ho folin 
$12 ba 25 kg, ida ne'e signifika katak rezerva foos sei iha 20,870 
toneladas disponivel iha armajen MCIA Tibar (Fontes: MCIA).  

Distrubuisaun foos subsidiu husi governu sa’e oitoan husi 1,793 
toneladas  iha  trimestre  liu  ba  to'o  1,894  toneladas  iha 
trimestre  ida ne'e, ho distribuisaun ne'ebe konsentra  iha fulan 
Dezembru  (1,886  toneladas) tanba selebrasaun  loron natal no 
responde menus sereal iha area balu.  

Iha mos, husi MCIA relata katak distribuisaun foos ho montante 
49  toneladas  ba  responde  humanitaria  ho  nune'e  mos 
Ministerio  Sosial  Solidaridade  (MSS)  distribui  170.7  toneladas 
ba orfanatus, eskola tekniku, veteranus, estudante estajio sira, 
instituisaun non govermental no  liu husi projetu serbisu ba an 
rasik  iha  kada  distritu  (Fontes:  MSS‐Diresaun  Nasional 
Asistensia Sosial (DNAS).  

Iha trimestre ida ne'e, ba sira ne'ebe asesu pestisida, adubu no 
fini,  relata  katak  sira  ne'ebe  simu  fini  husi  governu  (MAP) 
(29%), simu pestisida 28% no simu adubu 16%. Iha parte seluk, 
numeru  kikoan husi agrikultor  sira mensiona  katak  sira hetan 
pestisida, adubu no  fini husi organizasaun naun govermental. 
Maioria  organizasaun  non  govermental  sira  fo  ba  treinu  ba 

agrikultor  sira  konaba  produs  pestisida  organiku,  adubu 
orgniku no rai fini. Maibe, kuaze 41% agrikultor mensiona katak 
sira  sosa  rasik  sira  nia  adubu  no  34%  mensiona  karak  sira 
produs rasik sira nia pestisida organiku no 33% relata katak sira 
uza rasik sira nia fini.  

Agrikultor  sira  asesus nafatin  Programa  Fila Rai Gratiutu husi 
MAP ba sira ne'ebe iha kapasidade atu kontribui mina. Durante 
segunda  epoka  total  area    8,130  hetares mak  trator  fila  iha 
distritu Aileu, Bobonaro, Covalima, Ermera, Liquica, Manufahi, 
Oecusse  no  Viqueque. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Revizaun Balansu Ai‐han Nasional aprezenta  situasaun  jeral 
ai‐han  Timor‐Leste  haree  husi  produsaun  domestik, 
importasaun,  rezerva  no  rekerimentu  konsumu  no 
rekerimentu utilizasaun ai‐han seluk no lakon ba post koileta 
ba  tinan merkadu 2012/13. Balansu ai‐han nasional adjusta 
konsidera estimasaun final ba produsaun segunda epoka, ho 
total  produsaun  no  konsumu  ba  projeksaun  populasaun 
tinan 2012 ho  total 1,118,429. Estimasaun defisit ba  sereal 
70,826  toneladas,  ne'ebe  akumulasaun  husi  batar  30,869 
toneladas  no  defisit  foos  39,957  toneladas.  Durante 
trimestre  ida  ne'e,  total  foos  importasaun  ho  montante 

43,279 toneladas ne'ebe tama  iha merkadu ne'ebe mai husi 
seitor privadu no husi governu ne'ebe hola parte hodi kobre 
defisit. Tanba ne'e, estimasaun restu defisit sereal hamutuk 
27,547 toneladas, ne'ebe signifika katak  importasaun sereal 
adisional presija duni hodi antisipa menus ai‐han iha Janeiru 
to'o Marsu  tina 2013, maske ai‐han abut hanesan ai‐farina, 
talas,  fehuk midar  no  ai‐han  seluk  hanesan  hudi  bele  uza 
hodi  kobre  defisit  ida  ne'e.  Asaun  imediata  husi  governu 
nesesariu  tebes  hodi  asegura  disponibilidade  ai‐han  no 
distribuisaun partikularmente iha area sira ne'ebe vulneravel 
liu ba inseguransa ai‐han.  

PROGRAMA APOIO HUSI GOVERNU 

BALANSU AIHAN NO SEGURANSA AIHAN NASIONAL

Fontes: MAP‐SMSANS

Fontes: MCIA

Fontes: MSS‐DNAS 

Figura 12: Utilizasaun Foos, tuir fulan 

Outubru Novembru  Dezembru 

Komersial

Humanitaria

Figura 13: Distribusaun Foos humanitarian, tuir Distritu 
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 Tabela 3: Atual Balansu Ai‐han Nasional, tinan merkadu Abril 2012 to’o Marsu 2013 

   Foos  Batar
Total disponibilidade husi rekursu domestiku  100,958  95,107
Rezerva hahu 1/  17,222 
Produsaun husi epoka principal 2/  73,977  79,566
Produsaun husi segunda epoka  9,759  15,541
Total utilizasaun  140,915  125,976
Utilizasaun Ai‐han 3/  118,553  74,935
Rekerimentu Fini 4/  485  3,821
Utiliza ba hahan animal 5/     16,000
Lakon ba post koileta 6/  21,877  31,220
Targetu  rezerva taka 7/    
Defisit/Surplus  ‐39,957  ‐30,869
Rekerimentu importasaun/kobre husi ai‐han seluk/hahan seluk ‐39,957  ‐30,869
1/ Reserva husi governu deit. 
2/Valor dulas hare ba foos ho estimasaun porsentu 60  
3/ Bazeia ba 106 kg kada tinan/ kada ema ba konsumu foos no 67 kg kada tinan/ kada ema ba konsumu batar no total populasaun 1,118,429 iha 2012,tuir sensus 
populasaun tinan 2010 + kresimentu 2.41%  kada tinan. 
4/ Bazeia ba Diresaun Nasional Agrikultura no Hortikultura(DNAH) MAP,padraun uza fini: hare 25‐35 kg/ha, batar 40‐50 kg/ha 
5/ Laiha dadus ne’ebe disponivel konaba utilizasaun ba hahan animal. Maibe, ida ne’e iha konprensaun katak 60% valor dulas husi hare kalkula ona no 6% ne’ebe 
restu ne’ebe hamutuk ho kulit sei foba animal. Batar, normalmente utiliza ba hahan animal, maibe ba hahan manu deit mak kalkula, bazeia ba MAP nia padraun ba 
valor konsumu. 
 6/ DNAH/MAP halo estimasaun 15‐20% lakon ba post koilleta ba hare no batar  
7/ Ida ne’e bele inklui rezerva kontijensia. 

 
 
 
Durante  trimestre hat  Indise Presu Ai‐han  (FPI) sae husi 12.2% 
to'o 12.4% ba tinan‐tinan, iha data ofisial hatudu katak presu ai‐
han sae ho 8.2%  liu trimestre uluk (1.6%). Kresimentu  jeral  iha 
trimestre  ida  ne'e  mak  kontribuisaun  husi  alkohol  (14.7%), 
na'an no produsaun na'an  (10.7%), bebida non‐alkohol  (9.5%), 
ikan fresku (9.4%), fasilidade saude no aimoruk (8.8%), feto nia 
ropa (8.7%) no mane nia ropa (7.3%) (Fontes: MF – DNE).  

Indise ba alkohol  (24%) no bebida non‐alkohol (19.4%) hamutuk 
ho  fore    (18.7%),  ikan  fresku  (16%),  na'an  no  produtu  na'an 
hatudu kontribuisaun ba kresimentu  jeral CPI  iha  trimestre  ida 
ne'e  to'o  6.7 %  ba  fulan‐fulan  no  10.9%  ba  tinan‐tinan.  Kustu 
harii uma  (11.4%),  transporte  (10.6%) no  ropa  feto  (9.4%) mos 
kontribui ba kresimentu jeral CPI (Fontes: MF ‐DNE). 

Ba  Indise  Presu  Konsumu  no  Indise  Presu  Ai‐han  iha  nafatin 
kresimentu husi fulan Fevereiru to'o Novembru, maibe iha fulan 
Dezembru  CPI monu  no  FPI  nafatin  hanesan.    Sereal,  ai‐han 
abut no ne'ebe ho nia produsaun  liu kresimentu   nafatin husi 
fulan  Agusto  to'o  Janeiru  iha  fluktuasaun  husi  Fevereiru  to'o 
Jullu no nafatin fila fali iha Agusto to'o Outubru bainhira koileta 
primeira epoka foin remata no drastiku sae husi Novembru to'o 
Dezembru durante hahu tempu hamlaha. Iha  parte seluk, na'an 
no  produtu  na'an  indise  hatudu  tendensia  ho  kresimentu 
makaas iha Novembru no Dezembru kada tinan dalaruma kuaze 
fulan hotu indise mak nafatin ka iha fluktuasaun natoon (Figura 
16).  

Ikus dadauk ne'e, Ministeriu Finansas reve raga ai‐han no halo 
dezenu  sistema  monitorizasaun  presu  merkadu  ne'ebe  sei 
kobre merkadu seluk ne'ebe  laos  iha kapital Dili. Raga  foun ai‐
han sei utiliza hodi halo analiza FPI no CPI foun ne'ebe sei hahu 
iha  tinan  2013. Ministeriu  Finansas  iha  ona  planu  atu  halao 
diseminasaun  ba  raga  foun  ai‐han  no  sistema monitorizasaun 
presu merkadu  sedu  bainhira  sistema  foun  ne’e  prontu  ona. 
Monitorizasaun  presu merkadu mak  rekomendasaun  ida  husi 
Task  Force hodi  analiza  asesu ba  ai‐han.   Ho  sistema  foun ba 
monitorizasaun presu merkadu  ida ne'e,  iha espektasaun katak 
Ministeriu Finansas sei fornese informasaun presu ne'ebe atual 
no koretu hodi halo analiza ba asesu ai‐han, partikularmente iha 
area sira ne’ebe vulneravel. 

Valor mediu presu husi Jullu to'o Dezembru 2012 ba batar mak 
$.75/  kg,  foos  subsidiu  $.61/kg  no  ba  foos  komersial  $.69/kg. 
Husi tarjetu suco 420 ne'ebe SMSANS kobre,  iha suco 132 mak 
halo submisaun konaba kompletu informasaun seguransa ai‐han 
inklui  presu  sereal  nian.  Presu  batar  aas  liu  iha  $2.50/kg  husi 
fulan  Outubru  to'o  Dezembru  iha  area  foho  balu  iha  distritu 
Oecusse, Manatuto no Aileu  (Fontes: MAP‐SMSANS). Konsidera 
koileta  segunda  epoka  ne'ebe  limitadu,  presu  sereal  sei  iha 
posibilidade  sae  hanesan  tendensia  presu  iha  fulan Dezembru 
(Figura 17) partikularmente  iha area sira ne'ebe produsaun tun 
hanesan  distritu  Liquisa,  Ermera,  Aileu,  Ainaro,  Manufahi  no 
area  remotas  iha  Dili.  Presu  foos  lokal  husi  fulan  Janeiru  to 
Dezembru  mais  ou  menus  nafatin  iha  tinan  tomak  ho 
kresimentu  oitoan  husi  fulan  Jullu  to'o  Dezembru,  presu  foos 

PRESU AIHAN NO DISTRIBUISAUN IHA MERKADU
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Maibe  importasaun  sereal  adisional durante primeira  trimestre 
ba tinan 2013 presija atu antisipa menus ai‐han husi Janeiru to’o 
Marsu. Importasaun sereal tenke halo koordenasaun entre MAP 
no  MCIA  ba  distribusaun  tuir  tempu  no  disponibilidade  iha 
merkado.  Ai‐han  abut  hanesan  aifarina,  talas,  fehuk midar  no 
ai‐han  lokal  seluk  tan  bele  hola  parte  hodi  kobre  sereal  nia 
defisit. 

Iha trimestre ida ne’e, be’e la sufisiente, peste, moras, anin bo’ot 
no  inundasaun  relata  katak  afeita  ba  total  area  4,815  hetares. 
Kompara ba trimestre  ida  liu ba estragus ne’ebe kauza husi fator 
sira ne’e aumenta 782 hetares. Total area estragus signifikante liu 
ba objetivu atu hasae produsaun ai‐han iha Timor‐Leste. SMSANS  

hare ne’ebe afeita husi fator sira ne’e.  

 
Tabela 4:  Produsaun batar, rekerimentu ai‐han no defisit/surplus la konsidera lakon no utilizasaun seluk, kada distritu  

Distritu 

Produsaun epoka 
Primeiru tinan 2012 

(t) 

Produsaun epoka 
Segundu tinan 2012 

(t) 

Total Produsaun 
tinan 2012 (t)  

 

Projeksaun 
Populasaun tinan 
2012 (aumenta 
2.41%/tinan) 

Rekerimentu batar ba 
ai‐ han 2012 (t) 

Defisit no surplus 
batar ne’ebe la 

konsidera lakon no 
utiliza seluk 2012 (t) 

Aileu  5,290  1,624  6,914 46,487 3,115  3,799
Ainaro  8,116  ‐  8,116 62,062 4,158  3,958
Baucau  6,207  ‐  6,207 117,143 7,849  (1,642)
Bobonaro  4,588  2,690  7,278 96,539 6,468  810
Covalima  4,914  3,000  7,914 62,355 4,178  3,736
Dili  2,052  ‐  2,052 245,442 16,445  (14,393)
Ermera  715  39  754 122,774 8,226  (7,471)
Lautem  10,824  ‐  10,824 62,703 4,201  6,623
Liquica  6,489  6,589  13,078 66,496 4,455  8,622
Manatuto  2,417  5  2,422 44,827 3,003  (581)
Manufahi  1,366  237  1,603 51,000 3,417  (1,814)
Oecusse  19,365  315  19,680 67,148 4,499  15,181
Viqueque  7,224  1,042  8,266 73,452 4,921  3,345
Total  79,566  15,541  95,107 1,118,429 74,935  20,172

Fontes: MAP‐DNAH  
 
Tabela 5:  Produsaun hare, rekerimentu ai‐han no defisit/surplus la konsidera lakon no utilizasaun seluk, kada distritu  

Distritu 

Ekivalensia 
foos husi 
Produsaun 

Epoka Premiru 
Tinan 2012 (t) 

Ekivalensia 
foos husi 
Produsaun 

Epoka Segundu 
Tinan 2012 (t) 

Ekivalensia 
foos husi total 
produsaun  (t) 

Total 
distribuisaun foos 
presu subsidiu 
husi Gov. (MCIA) 
iha merkadu ba 
tinan  2012 (t) 

Total 
disponibilidade 

foos  kada 
distritu (t) 

Projeksaun 
Populasaun 
tinan 2012 
(aumenta 

2.41%/tinan) 

Rekerimentu 
foos ba ai‐han 
ba tinan 2012 

(t) 

Defisit no 
surplus foos 
ne’ebe la 
konsidera 

lakon no utiliza 
seluk 2012 (t) 

Aileu  620  33.34  653 620 1,273 46,487  4,928 (3,655)
Ainaro  5,774  0  5,774 876 6,650 62,062  6,579 72
Baucau  24,171  364.9  24,536 1,722 26,258 117,143  12,417 13,841
Bobonaro  7,114  1,487.85  8,602 1,162 9,764 96,539  10,233 (469)
Covalima  6,431  1,650.87  8,082 1,187 9,269 62,355  6,610 2,659
Dili  156  0  156 598 754 245,442  26,017 (25,262)
Ermera  2,721  26.4  2,747 1,246 3,993 122,774  13,014 (9,021)
Lautem  3,966  175.44  4,141 1,412 5,553 62,703  6,647 (1,094)
Liquica  300  286.65  587 810 1,397 66,496  7,049 (5,652)
Manatuto  7,302  631.8  7,934 623 8,557 44,827  4,752 3,805
Manufahi  1,568  459.36  2,027 1,613 3,641 51,000  5,406 (1,765)
Oecusse  3,714  1,118.29  4,832 1,130 5,962 67,148  7,118 (1,155)
Viqueque  10,140  3,523.14  13,663 3,085 16,748 73,452  7,786 8,962
Total  73,977  9,758.04  83,735 16,085 99,820 1,118,429  118,554 (18,734)

Fontes:MAP‐DNAH

  

 

Situasaun  nutrisaun  ba  labarik  sira  ho  tinan  lima  mai  kraik 
hatudu katak kontinua  iha mudansa bazeia ba kolesaun dadus 
mensal  husi  Sistema  Informasaun  Jestaun  Saude  (HMIS)  husi 
Ministeriu  Saude  (MS).  Relatoriu  mensal  H‐MIS  hatudu 
situasaun  nutrisaun  labarik  sira  ho  idade  tinan  rua  no  tinan 
lima. Dadus H‐MIS  rekolla husi  fasilidade saude  iha  regiaun ka 
Hospital Referral, Sentru Saude Komunitaria (CHC), Pontu Saude 

no husi postu Sistema  Integradu Saude Komunitariu (SISCA) ha 
distritu 13.  

To’o  ohin  loron,  informasaun  ba  nutrisaun  ne’ebe  generaliza 
husi  H‐MIS  reflete  deit  situasaun  nutrisaun  ba  labarik  sira 
ne’ebe  mai  fasilidade  saude  ka  labarik  sira  ne’ebe  utiliza 
fasilidade saude. Haree husi numeru labarik sira ne’ebe limitadu 
(e.j  iha  trimestre  ida  ne’e  23.7%),  tanba  ne’e,  dadus  ne’ebe 

NUTRISAUN NO SAUDE 

Figura 19: Total area kada komoditi ne’ebe afeita husi dezastre, peste no moras 

     Hare      Batar     Aifarina    Fehuk Fehuk medar Koto    Kafe 
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agora dadauk generaliza husi H‐MIS seidauk bele uza hodi halo 
konkluzaun ba situasaun nutrisaun  jeral ba Timor‐Leste, maibe 
bele  uza  hodi  desidi  tendensia  no  indika  numeru  labarik  sira 
ne’ebe atinji husi MS nomos  sugestaun ba mudansa  situasaun 
nutrisaun iha nivel distritu.  

Geralmente,  persentajen  labarik  sira  menus  todan  ho  idade 
tinan  lima mai  kraik  tun  husi  trimestre  ida  ba  trimestre  ida. 
Figura 5 aprezenta prevelensia menus  todan ba  labarik sira ho 
idade  tinan  lima mai  kraik.  Iha  trimestre  ida  ne’e  prevelensia 
labarik  sira  menus  todan  mak  29.3%,  ne’ebe  tun  oitoan 
kompara  ho  trimestre  ida  liu  ba  (29.6%).  Persentajen menus 
todan moderadu no severu tun durante tinan ida ne’e, mai husi 
23.7%  (trimestre 1)  to’o 20.6 %  (trimestre 4) ba menus  todan 
moderadu no husi 10.5 % (trimestre 1) to’o 8.7 % (trimestre 4) 
ba menus todan severu.  

Aprende husi  susesu  ida ne’e,  aumenta numeru partisipasaun 
labarik no numeru familia asesu ba fasilidade saude sai nafatin 
meta husi MS nian. Ministeriu  Saude  kontinua hadia  relasaun 
ho  parseiru  dezenvolvimentu  ho  esforsu  makaas  hodi  atinji 
vizaun  no  rezultadu  no  impaktu  husi  programa  nutrisaun  no 
saude ba tempu ne’ebe naruk.  

Hanesan mos ho  trimestre  ida  liu ba,  iha distritu hitu mak  iha 
nafatin numeru  labarik menus  todan aas  liu  (liu 30%). Distritu 
sira  ne’e  mak  hanesan  Oecusse  (46%),  Ermera  (42.39%), 
Covalima  (40.59%),  Viqueque  (39.3%),  Manatuto  (36.1%), 
Bobonaro (34.3%) no Liquiça (31.5%). Maibe, entre distritu hitu 
ne’e,  distritu  lima  (Bobonaro,  Covalima,  Ermera,  Liquica  no 
Manatuto)  iha  labarik  menus  todan  severu  aas  kompara  ho 
trimestre  liu  ba.  Husi  distritu  lima,  iha  distritu  tolu  (Bobonaro, 
Covalima  no  Manatuto)  persentajen  labarik  menus  todan 
moderadu kompara ba  trimestre 3, maske persentu menus  todan 
severu aumenta.  Iha  fatin seluk, menus todan severu hanesan  iha 
distritu Viqueque no Oecusse redus maibe menus todan moderadu 
aumenta.  Maibe,  iha  distritu  Liquisa  persentajen  labarik  menus 
todan moderadu no severu tun oitoan iha trimestre ida ne’e.  

Konsumu  diversifikasaun  nutrisaun  ai‐han  mak  kauza  ida  husi 
malnutrisaun  iha  Timor‐Leste.  Hamlaha  nafatin  eziste  iha  kuaze 
familia  hotu  iha  Timor‐Leste.  Prevalensia moras  partikularmente 
moras  infeksaun  hanesan  infeksaun  respiratoriu,  pneumonia, 
malaria  no  diarea  sai  aas.  Moras  sira  ne’e  mos  kontribui  ba 
aumenta  risku  ba  labarik  sira  ho  idade  tinan  lima mai  kraik  sai 
malnutrisaun  no  kleur  atu  rekopera  labarik  sira  ne’ebe  afeita 
malnutrisaun moderadu no severu.  

Relatoriu kontinua hatudu persentajen aas ba labarik malnutrisaun 
iha  Timor‐Leste  sai  motivasaun  hodi  hamosu  parseiru  entre 
MS‐ajensia  UN  (Organizasaun  Saude Mundial  (WHO),  UNICEF  no 
WFP) no ONG lokal no internasional sira. Relasaun serbisu ida ne’e 
konsentra  ba  serbisu  ba  oin  hodi  reforsa  distribuisaun  serbisu 
saude  no  nutrisaun  iha  nivel  diferente  (husi  nasional  to’o 
komunidade). Intervensaun balun ne’ebe lao dadauk hodi kombate 
malnutrisaun  inklui  programa  ai‐han  sumplementar  ba 
malnutrisaun  moderadu  kroniku,  programa  ai‐han  terapeutik 
(pasiente  iha  liu  no  pasiente  iha  laran)  ba  malnutrisaun  severu 
kroniku, suplementar Vitamina A no lumbringa. Iha programa seluk 
mak, hadia kapasidade konsidera nudar forsa husi MS hodi distribui 
serbisu  ho  diak,  razaun  ba  implementasaun  trainamentu  tipu 
oi‐oin, workshop, vizita kampu  iha nivel nasional no  internasional 
no  asaun  hadia  kapasitasaun  seluk  ba  funsionariu  tekniku  MS, 
Parteira,  Dotor  sira  no  voluntariu  saude  komunitaria  (programa 
Saude Familia (PSF) inklui reforsa jeralmente ba seitor nutrisaun no 

saude.  

Figura 22 hatudu katak situasaun nutrisaun labarik ho idade menus 
husi tinan 2 (fulan 0‐23) diak  liu  labarik sira ne’ebe ho  idade boot 
liu  tinan  rua  (fulan  24‐59).  Kompara  ho  trimestre  ida  liu  ba, 
persentajen  todan  normal  aumenta,  maibe  persentagen  menus 
todan severu redus ba labarik ho idade menus husi tinan rua (fulan 

0‐23)  no  labarik  sira  ne’ebe  ho  idade  boot  liu  tinan  rua  (fulan 
24‐59).  

Labarik sira ho idade menus husi tinan rua abitua ho hemu inan nia 
susuben no iha familia balun no area iha Timor‐Leste exlusivu hemu 
inan nia susuben to’o fulan ne’en. Kampañe ba exkluzivu hemu inan 
nia  susuben  kontinua  sai  prioridade  ida  husi  MS  liu  husi 
kolaborasaun ho Fundasaun Alola. Ministeriu Saude enkoraja ai‐han 
komplementariu ba labarik sira ho idade boot liu fulan neen maibe 
kontinua  fo hemu  inan nia  susuben. Tnba  labarik barak,  idade ho 
menus husi tinan rua sai suspeitu ba moras no vulneravel liu, tanba 
ne’e  sira  sai  prioridade  ba  familia  hodi  fo  atensaun  ba  sira 
partikularmente  lori  sira  ba  fasilidade  saude  no  presija  tebes  atu 
hetan  tratamentu  kompara  ho  labarik  ne’ebe  boot  liu. Ministeriu 
Saude  mos  implementa  aloka  ai‐han  suplementariu  kada  fulan 
ne’ebe prioridade ba labarik ho ida menus husi tinan rua. 

Figura 21: Distribusaun labarik menus todan moderadu no severu ho idade 
tinan 5 mai kraik, tuir distritu   

Figura 20: Situasaun Nutrisaun (menus todan) labarik ho idade tinan 5 mai kraik 

Todan Normal

Todan moderadu

Todan severu

Figura 22: Labarik ( idade menus husi tinan lima) estatus todan, tuir grupo 


